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солютных показателей, получаемых на основе финансовой отчетности или бухгалтерского учета. 
Факторный анализ – это многомерный метод, который используется для изучения взаимосвязей 

между значениями переменных. Предполагается, что известные переменные зависят от меньшего 
количества неизвестных переменных и случайной ошибки. 

Таким образом, коэффициентный анализ используется для изучения относительных показате-
лей финансового состояния, в то время как факторный анализ используется для выявления скры-
тых переменных и взаимосвязей между наблюдаемыми переменными. 

Наиболее распространенным в практике наших предприятий является SWOT-анализ. SWOT-
анализ - это метод оценки сильных и слабых сторон компании, а также ее возможностей и угроз. 
SWOT является аббревиатурой от слов Strengths (сильные стороны), Weaknesses (слабые стороны), 
Opportunities (возможности) и Threats (угрозы). Сильные и слабые стороны относятся к внутрен-
ним факторам компании, а возможности и угрозы - к внешним. SWOT-анализ помогает компани-
ям определить свои преимущества и недостатки, а также выявить возможности для роста и потен-
циальные угрозы. Этот инструмент может быть использован для разработки стратегий и планов 
действий. 

SWOT-анализ имеет ряд преимуществ: 
Простота: SWOT-анализ является простым и понятным инструментом, который может исполь-

зовать любой член команды. 
Гибкость: SWOT-анализ может быть использован для анализа различных аспектов бизнеса, от 

продуктов и услуг до отдельных отделов и рынков. 
Структурированность: SWOT-анализ помогает структурировать информацию и выявить клю-

чевые факторы, которые влияют на бизнес. 
Помогает выявить возможности и угрозы: SWOT-анализ помогает компаниям выявить возмож-

ности для роста и потенциальные угрозы, которые могут повлиять на бизнес. 
Помогает определить сильные и слабые стороны: SWOT-анализ помогает компаниям опреде-

лить свои сильные и слабые стороны, что позволяет им лучше понимать свои преимущества и не-
достатки. 

Помогает в принятии решений: SWOT-анализ может быть использован для принятия стратеги-
ческих решений и разработки планов действий. 
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Важным условием развития экономики любого государства является постоянное финансирова-

ние различных отраслей народного хозяйства. Это в основном осуществляется из государственно-
го бюджета. В связи с этим необходимо его своевременное пополнение. Практически во всех 
странах большую часть доходов бюджета составляют налоговые поступления, в том числе тамо-
женные платежи. 

Следовательно, одной из актуальных проблем совершенствования таможенного дела в совре-
менных условиях представляется необходимость правильного и своевременного установления 
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стоимости товара, определяемой в целях исчисления таможенных платежей, перемещаемых через 
таможенную территорию. 

Определение стоимости товара в целях исчисления таможенных платежей играет важную роль 
при применении мер таможенно-тарифного регулирования, поскольку от того, как определяется 
размер стоимости товара в целях исчисления таможенных платежей, зависит сумма таможенных 
пошлин и косвенных налогов, взимаемых при импорте. 

Завершившееся в 2015 году снижение ставок ввозных таможенных пошлин сделало непривле-
кательным для импортеров занижение таможенной стоимости, и при этом вариант завышения 
стоимости, наоборот, стал более привлекательным. В настоящее время абсолютное большинство 
товаров в ЕАЭС экономически целесообразно ввозить с завышением таможенной стоимости. 

Дополнительная доходность при ввозе товаров с завышением таможенной стоимости не имеет 
естественного предела. Т.е. завышение таможенной стоимости позволяет импортеру получать го-
раздо более высокий дополнительный доход, по сравнению с ее занижением. Это определяет го-
раздо более опасные для доходов бюджета негативные последствия завышения таможенной стои-
мости.  

Существенным негативным следствием завышения таможенной стоимости является вывод де-
нежных средств за границу. Во многих случаях это может быть достаточным и единственным мо-
тивом для импортера завышать таможенной стоимости.  

Завышение стоимости ввозимых товаров может осуществляться импортером без каких-либо 
нарушений таможенного, налогового и валютного законодательства. Формальное соблюдение за-
конодательства, несмотря на явный деструктивный эффект для экономики, не позволяет таможен-
ным и иным государственным органам каким-либо образом бороться с рассматриваемой негатив-
ной практикой ВЭД. 

Применяя традиционные механизмы контроля таможенной стоимости, в случае ее завышения, 
таможенные органы начинают работать против своего основного показателя – плана по доходам 
бюджета. В сочетании с формальным соблюдением импортерами таможенного законодательства 
это приводит к тому, что таможенные органы, зная о данной проблеме, ни как с ней не борются. 

Поскольку правила определения таможенной стоимости являются важнейшим элементом си-
стемы ВТО, изменить их в одной стране или группе стран невозможно. 

Решение данной проблемы лежит прежде всего в направлении проведения страной цельной 
фискальной политики в области ВЭД, основанной на взаимном контроле таможенной стоимости и 
налога на прибыль.  

Ввоз товаров по завышенной стоимости намного опаснее для доходов бюджета, чем в случае 
занижения таможенной стоимости. Контроль таможенной стоимости в случае ее завышения прин-
ципиально сложнее, и пока в мировой практике не разработаны практически действующие меха-
низмы подобной негативной практике ВЭД [1].  

Благополучие Республики Беларусь объективно может быть основано только на внешней тор-
говле. Поэтому решение проблем внешней торговли должно быть приоритетным и обязательным.   

Несмотря на существование объективной экономической взаимосвязи между таможенной сто-
имости и прибылью, рассматриваемую проблему предлагается решать в рамках действующих си-
стем налогового и таможенного регулирования. Пока импортер может произвольно, и при этом 
законно, переносить налоговую нагрузку на ввозную таможенную пошлину или налог на прибыль, 
эту проблему решить невозможно. На практике он обычно выбирает наиболее благоприятную для 
себя (и соответственно негативную с позиций доходов бюджета) стратегию, уплачивая ввозную 
таможенную пошлину по низкой ставке и почти не уплачивая налог на прибыль.  

Критически важно обеспечить взаимную увязку налогового и таможенного законодательств в 
части реализаций их фискальных функций, касающихся импорта товаров. И здесь нужны опреде-
ленные законодательные инициативы. В итоге этих реформ импортер должен быть лишен воз-
можности произвольно манипулировать фискальными аспектами законодательства. Поскольку 
основной негативный эффект связан с уклонением от уплаты налога на прибыль, следует рассмот-
реть варианты принципиальной модернизации налогового законодательства.  

Необходимо изменение уровня взаимодействия налоговых и таможенных органов. В настоящее 
время предпосылки для полноценной организации такого взаимодействия не созданы. Существует 
ведомственная разобщенность налоговых и таможенных органов. Каждый из них имеет четко 
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очерченную законодательством сферу деятельности, отвечает за поступление в бюджет «своих» 
налогов или таможенных платежей. В таких условиях участники ВЭД давно и успешно использу-
ют неспособность государства проводить цельную фискальную политику. Идеальным вариантом 
такой реформы должно быть создание единой фискальной структуры, объединяющей таможенные 
и налоговые органы [2]. 

Подытоживая вышесказанное, можно отметить, что точное, правильное определение таможен-
ной стоимости значимо не только для взимания положенных сумм таможенных платежей в бюд-
жет, но и в целях валютного и экспортного контроля, защиты национальных интересов на миро-
вом рынке, т.е. для экономической безопасности и упрочения страны в целом. 
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На сегодняшний день в риск-менеджменте самый популярный способ измерения рыночного 

риска – показатель value at risk (VaR) или стоимость под риском. VaR – оценка в денежном выра-
жении величины, которую в течении заданного временного промежутка не превысят ожидаемые 
потери с заданной вероятностью. Величина VaR портфеля с заданной доверительной вероятно-
стью (1 – α) и заданным периодом владения портфелем t – это величина, которая обеспечивает 
полное покрытие вероятных потерь ݔ за время t с вероятностью (1 – α): 

ܲሺܸܴܽ ൒ ሻݔ ൌ 1	– 	α………….…………………………….(1) 
 
Иными словами, VaR для портфеля – это максимальный ожидаемый убыток, вызванный коле-

банием цен. 
Временной горизонт (t) и доверительный интервал (1-a) являются основными параметрами, ибо 

без них невозможен расчет и интерпретация величины VaR. [1, с. 298] 
Существуют три основных метода расчета VaR: 
4. дельта-нормальный метод или ковариационно-вариационный; 
5. метод исторического моделирования; 
6. метод Монте-Карло.  
Дельта-нормальный метод (ковариационно-вариационный метод) 
В основе данного метода лежит предпосылка о том, что логарифмическая доходность факторов 

рыночного риска подчиняется нормальному закону распределения с параметрами µ - математиче-
ское ожидание логарифмической доходности и σ2 – дисперсией логарифмической доходности: 

ln ቀ
୔౪శభ
୔౪
ቁ~Nሺμ, σଶሻ                                            (2) 

При нормальном распределении значение квантиля ݇ሺଵି஑ሻ будет характеризовать соответству-
ющий доверительный интервал ሺ1 െ αሻ для расчета VaR. Таким образом, с вероятностью ሺ1 െ αሻ 
наименьшая цена следующего дня будет равна:  

P୲ାଵ ൌ P୲ሺe
ఓ೟ି௞ሺభషೌሻఙ೟ െ 1ሻ (3) 

Как известно стоимость облигации обратно пропорциональна процентной ставке. Соответ-
ственно, фактор риска облигаций – процентная ставка. В свою очередь, чувствительностью обли-
гации к фактору риска является модифицированная дюрация (MD). Так как на рынке торгуется 




